豊川海軍工廠平和公園

折り鶴とキャンドルに平和の祈りを

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市
平成 30年７月 23日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市教育委員会と豊川宝飯ロータリークラブでは、豊川海軍工廠平和公園において、

空襲犠牲者の追悼・恒久平和の願いを込め、折り鶴を芝生広場で、ＬＥＤキャンドルを旧

第一火薬庫内に飾る催しを行います。

詳細等につきましては下記のとおりですので、よろしくお取り計らい下さい。

記

１日 時

【折り鶴展示（芝生広場）】

 平成 30年８月４日（土）～８月７日（火） 午前９時～午後５時

【LEDキャンドル展示（旧第一火薬庫）】

 平成 30年８月４日（土） 午前 11時～午後４時

 平成 30年８月５日（日） 午前 10時～午後４時

【豊川工業高校吹奏楽部によるミニコンサート（平和交流館ガイダンス室）】

 平成 30年８月４日（土）〔１部〕午前 11時～、〔２部〕午後０時 30分～（約 30分）

 各回とも定員 50名、先着順で受付。

写真はイメージです

【お問合せ先】

豊川市教育委員会 生涯学習課 平松・菅沼

TEL:0533-88-8035 Eメール：gakushu@city.toyokawa.lg.jp

２入場料

 無 料

３主 催

 豊川市教育委員会、豊川宝飯ロータリークラブ

４その他

 平和公園は火曜日休園ですが、８月７日（火）は開園します。

主催：豊川市教育委員会、豊川宝飯ロータリークラブ

東名高速「豊川I.C.」から約10分（駐
車場約60台）
名鉄豊川線「諏訪町」駅下車徒歩約
30分
ゆうあいの里小坂井線「穂ノ原三丁
目西」下車徒歩約5分

開園時間●午前9時～午後5時
休園日●火曜日（祝日の場合は開園）
 ※8/7（火）は開園
 年末年始（12/29～1/3）
入園料●無料
場　所●愛知県豊川市穂ノ原三丁目13-2
　　　　TEL 0533-95-3069

車

コミュニティ
バス

豊川市豊川海軍工廠平和公園

電車

　豊川海軍工廠は、日中戦争から太平洋戦争へと戦局が進む昭和14（1939）年
12月15日、全国で6番目の海軍工廠として開庁しました。海軍の航空機や艦船
などが装備する機銃とその弾丸を主要な生産品とし、最盛期には５万人以上の
人々が働く巨大兵器工場でした。しかし、昭和20年8月7日の空襲で壊滅的な被
害を受け、そして終戦により兵器工場としての短い歴史を終えました。戦後、空襲
の悲劇は、悲しい出来事として多くの人々の記憶に残り、語り継がれてきました。

◉豊川海軍工廠

151

31

5

31

ぎょぎょランド

豊川海軍工廠平和公園

豊川市文化会館

豊川市総合体育館

諏訪町駅

八幡駅

稲荷口駅

豊川駅

豊川IC

豊川稲荷駅

豊川市桜ヶ丘
ミュージアム

豊川市役所
豊川稲荷

陸上自衛隊
豊川駐屯地

名鉄豊川線

東名高速道路

姫街道

折り鶴とキャンドルに
平和の祈りを

日　時●折り鶴展示（芝生広場）
平成30年8月4日（土）～8月7日（火） 9：00～17：00

●LEDキャンドル展示（旧第一火薬庫）
平成30年8月4日（土） 11：00～16：00
平成30年8月5日（日） 10：00～16：00

●豊川工業高校吹奏楽部によるミニコンサート
　（平和交流館ガイダンス室）
平成30年8月4日（土）
［１部］ 11：00～　［２部］ 12：30～
※各回とも定員50名（先着順で受付）

入場料●無　料

豊川海軍工廠の空襲犠牲者の追悼・恒久平和への願いを込め、
折り鶴を芝生広場で、LEDキャンドルを旧第一火薬庫内に飾ります。
豊川海軍工廠の空襲犠牲者の追悼・恒久平和への願いを込め、
折り鶴を芝生広場で、LEDキャンドルを旧第一火薬庫内に飾ります。

TEL・FAX●0533-95-3069

豊川海軍工廠平和公園・豊川市平和交流館
〒442-0061  愛知県豊川市穂ノ原三丁目13-2

　海軍工廠の歴史や戦争遺跡の解説展示、映像資
料の視聴や講座などを行うガイダンス室があります。

豊川市平和交流館
　海軍工廠時代に使用された火薬庫の建物で、コ
ンクリート造の構造体に土をかぶせています。

旧第一火薬庫
　海軍工廠時代に使用された信管置場の建物で、
爆発事故が発生した際に回りに被害を出さないよ
う、建物の周囲に土塁を設けています。

旧第三信管置場

　素掘りの小型の防空壕跡３基を現状保存・展示し
ています。

防空壕跡

　遊具と絵日記「工廠のあんちゃん」パネル展示があ
り、親子で海軍工廠当時の様子を学ぶことができます。

遊具広場
　公園の中心に、恒久平和を願い桜（ソメイヨシ
ノ）が植えられています。

センター広場
　海軍工廠当時に使用された街路灯８基を、元位
置及びその近くに保存展示しています。

街路灯

豊川海軍工廠平和公園案内

折り鶴とキャンドルに平和の祈りを

日　時●折り鶴展示（芝生広場）
平成30年8月4日（土）～8月7日（火） 9：00～17：00

●LEDキャンドル展示（旧第一火薬庫）
平成30年8月4日（土） 11：00～16：00
平成30年8月5日（日） 10：00～16：00

●豊川工業高校吹奏楽部によるミニコンサート
（平和交流館ガイダンス室）
平成30年8月4日（土）
［１部］ 11：00～　［２部］ 12：30～
※各回とも定員50名（先着順に受付）

入場料●無　料

豊川市内の平和関連催事

豊川海軍工廠平和公園平面図
●工廠当時の街路灯

お問合せ

平和祈念式典
日　時●平成30年8月7日（火） 10：30～
場　所●豊川市文化会館 大ホール
 　　※どなたでもご出席できます。
みたま祭り
日　時●平成30年8月7日（火） 18：30～20：30
場　所●豊川稲荷境内
日　時●平成30年8月8日（水） 18：30～20：30
場　所●豊川駅前大通